農林水産省行政事業レビュー外部有識者会合議事概要

日時 令和元年５月16日（木）13:00～16:40

議題 公開プロセス対象事業の選定について

出席者 二村 真理子 東京女子大学現代教養学部 教授

三浦 希美 ひかり総合法律事務所弁護士

亀井 善太郎 PHP総研主席研究員

立教大学大学院21世紀社会デザイン研究科特任教授

※事前説明会

〇５月10日（金）13：00～16：00

出席者 金子 健紀 金子公認会計士事務所公認会計士・税理士

小林   航 千葉商科大学政策情報学部教授

〇５月16日（木）9：55～12：05

出席者 上村 敏之 関西学院大学学長補佐・経済学部教授

【議事概要】

令和元年度（平成31年度）農林水産省行政事業レビュー公開プロセスの実施にあた

り、対象候補事業の概要説明を行った上で、対象事業を審議・選定した。なお、5月16

日に欠席した委員には５月10日及び５月16日に概要説明を行った上で、事前に意見を

承った。

各委員より以下のような意見が示された。

〇 効率的、効果的に予算をつかうために、どのようにして優先順位を付けているの

か。

〇 効果が分かるような成果指標を設定するべきではないか。

〇 気候変動のような外的要因の変化に伴うリスクに対し十分対応できているのか。

〇 他事業と重複していないか。

〇 国が主導して行う必要性はあるのか。

〇 1者入札が見受けられる。

〇 執行率が低いのではないか。